
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 513 Joi, 21 iunie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

460. — Ordin al ministrului tineretului și sportului pentru

modificarea Metodologiei privind organizarea și

desfășurarea Programului național „Tabere

studențești” 2018, aprobată prin Ordinul ministrului 

tineretului și sportului nr. 290/2018 ............................ 2

2.002/C. — Ordin al ministrului justiției privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului justiției

nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea Situației centralizate

a clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul 

de vedere al condițiilor de detenție ............................ 3–12

4.955. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, pentru modificarea

și completarea Ordinului ministrului delegat pentru

fonduri europene nr. 7.021/2017 privind aprobarea

schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, în parteneriat

cu entitățile de inovare și transfer tehnologic, în cadrul

Programului operațional regional 2014—2020 .......... 12–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

8. — Normă pentru completarea Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind reglementările

contabile conforme cu directivele europene aplicabile 

sistemului de pensii private ........................................ 15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

51. — Hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 106/2017

pentru derogarea de la unele prevederi ale Normelor

privind perioada de pregătire profesională practică a

stagiarilor în activitatea de audit financiar, aprobate prin

Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 212/2011, și derogarea de la unele

prevederi ale Regulamentului de organizare și

desfășurare a examenului de competență profesională,

aprobat prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor 

Financiari din România nr. 60/2014 .............................. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea Programului național 

„Tabere studențești” 2018, aprobată prin Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 290/2018

Având în vedere:

— Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului și Sportului, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 290/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea

Programului național „Tabere studențești” 2018;

— Nota de fundamentare nr. 539 din 13.06.2018,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

2

Articol unic. — Metodologia privind organizarea și

desfășurarea Programului național „Tabere studențești” 2018,

aprobată prin Ordinul ministrului tineretului și sportului

nr. 290/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 342 și 342 bis din 19 aprilie 2018, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Ministerul Tineretului și Sportului (MTS) —

Direcția activități pentru studenți și tabere — organizează, prin

casele de cultură ale studenților și Complexul Cultural Sportiv

Studențesc Tei, în perioada 11.07.2018 — 09.09.2018,

Programul național «Tabere Studențești» 2018. 

Taberele vor fi organizate pe serii, numărul acestora fiind

orientativ, în funcție de numărul de studenți alocați pe

universități, precum și de arondarea universităților pe casele de

cultură ale studenților și Complexul Cultural Sportiv Studențesc

Tei, după cum urmează: Seria 0: 11.07—16.07.2018, Seria I:

16.07—21.07.2018, Seria II: 21.07—26.07.2018, Seria III:

26.07—31.07.2018, Seria IV: 31.07—05.08.2018, Seria V:

05.08—10.08.2018, Seria VI: 10.08—15.08.2018, Seria VII:

15.08—20.08.2018, Seria VIII: 20.08—25.08.2018, Seria IX:

25.08—30.08.2018, Seria X: 30.08—04.09.2018, Seria XI:

04.09—09.09.2018.”

2. Articolul 61 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 61. — Ministerul Tineretului și Sportului (MTS) —

Direcția activități pentru studenți și tabere – organizează, prin

casele de cultură ale studenților și Complexul Cultural Sportiv

Studențesc Tei, în perioada 11.07.2018 — 09.09.2018,

Programul național «Tabere Studențești» 2018.”

p. Ministrul tineretului și sportului,

Cosmin-Răzvan Butuza,

secretar de stat

București, 15 iunie 2018.

Nr. 460.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

3

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului justiției nr. 2.773/C/2017 

pentru aprobarea Situației centralizate a clădirilor care sunt necorespunzătoare 

din punctul de vedere al condițiilor de detenție

În conformitate cu dispozițiile art. 2 din Ordinul ministrului justiției nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea Situației centralizate

a clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de vedere al condițiilor de detenție,

în temeiul prevederilor art. IV alin. (8) din Legea nr. 169/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal și ale art. 13

din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările

ulterioare, 

ministrul justiției emite următorul ordin:

1. La numărul curent 6 „Penitenciarul Botoșani”, în coloana a treia, rândul al treilea „Spațiul de cazare nr. 3” și rândul al

patrulea „Spațiul de cazare nr. 4” se modifică și vor avea următorul cuprins:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului justiției

nr. 2.773/C/2017 pentru aprobarea Situației centralizate a

clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de vedere al

condițiilor de detenție, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 822 din 18 octombrie 2017, se modifică și

se completează după cum urmează:

„Spațiul de cazare

nr. 3

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a)

100010

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), d), e), f)

Spațiul de cazare

nr. 4

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a)

100090”

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), d), e), f)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

4

3. La numărul curent 8 „Penitenciarul București—Jilava”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1” și al

doilea rând „Spațiul de cazare nr. 2” vor avea următorul cuprins: 

2. Numărul curent 7 „Penitenciarul Brăila” va avea următorul cuprins:

„7 Penitenciarul Brăila Spațiul de cazare

nr. 1

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

105

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e), f)

Spațiul de cazare

nr. 2

Începând cu data de

24.07.2012 — Până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

0.013

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e), f)

Spațiul de cazare

nr. 3

Începând cu data de

24.07.2012

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. b), c), f)

138”

„Spațiul de cazare

nr. 1

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), e), f)

100012

— Începând cu data

intrării în vigoare a

Ordinului ministrului

justiției nr.

2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), e)

Spațiul de cazare

nr. 2

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), f)

100059”

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

5

4. La numărul 9 „Penitenciarul București — Rahova”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1”, al doilea rând

„Spațiul de cazare nr. 2”, al cincilea rând „Spațiul de cazare nr. 5”, al șaselea rând „Spațiul de cazare nr. 6”, al nouălea rând „Spațiul

de cazare nr. 9” și al doisprezecelea rând „Spațiul de cazare nr. 12” vor avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 1

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

110022

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

Spațiul de cazare

nr. 2

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

110023

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

............................................................................................................................................................

Spațiul de cazare

nr. 5

Începând cu data de

24.07.2012 – până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

110026

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

Spațiul de cazare

nr. 6

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

110027

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

............................................................................................................................................................

Spațiul de cazare

nr. 9

Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

110030

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

............................................................................................................................................................

Spațiul de cazare

nr. 12

Începând cu data de

1.01.2017 și până la

data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

Începând cu data

intrării în vigoare a

Ordinului ministrului

justiției nr.

2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), e)

110073”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

6

5. La numărul curent 10 „Centrul de Detenție Brăila — Tichilești”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1”

va avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 1

24.07.2012—

30.01.2013

01.09.2013—

30.09.2013

01.05.2014—

31.03.2015

01.02.2013—

31.08.2013;

01.10.2013—

30.04.2014;

Începând cu data de

1.04.2015 — până la

data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

100012

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

— —

............................................................................................................................................................

Spațiul de cazare

nr. 4

01.12.2015—

30.11.2016

Începând cu data de

1.10.2017 

01.12.2016—

30.09.2017

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

100015”

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a)

„10 Centrul de Detenție

Brăila — Tichilești

Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c), e)

100019”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) lit. c)

6. La numărul curent 12 „Centrul Educativ Buziaș”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1” și al patrulea

rând „Spațiul de cazare nr. 4” vor avea următorul cuprins:

7. La numărul curent 19 „Penitenciarul Focșani”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1” va avea următorul

cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

1006”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e)

8. La numărul curent 20 „Penitenciarul Găești”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1” și al patrulea rând

„Spațiul de cazare nr. 4” vor avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 1

Începând cu data de

1.03.2017

01.09.2014—

28.02.2017

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a)

1002

— Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. b), d)

............................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

7

10. La numărul curent 22 „Penitenciarul Gherla”, în coloana a treia, al doilea rând „Spațiul de cazare nr. 2”, al patrulea rând

„Spațiul de cazare nr. 4” și al cincilea rând „Spațiul de cazare nr. 5” vor avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e) 

110005

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. c), e) 

............................................................................................................................................................

„21 Penitenciarul Galați Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e)

111272

100013

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), f)

Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e)

111276

100033

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), f)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), f)

111012

100023”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. c), f)

Spațiul de cazare

nr. 4

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), e), f)

1011”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), f)

9. Numărul curent 21 „Penitenciarul Galați” va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

8

„Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), d), e), f)

100023

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. e)

Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), d), e), f)

100024

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. e)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), e), f)

100025”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. e)

Spațiul de cazare

nr. 4

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e) 

110031

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e)

Spațiul de cazare

nr. 5

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e) 

110032”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e)

11. La numărul curent 23 „Penitenciarul Giurgiu”, în coloana a treia, primul rând „Spațiul de cazare nr. 1”, al doilea rând

„Spațiul de cazare nr. 2” și al treilea rând „Spațiul de cazare nr. 3” vor avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

9

12. Numărul curent 24 „Penitenciarul Iași” va avea următorul cuprins:

„25 Penitenciarul

Mărgineni

Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), d), e), f)

10000

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e), f)

Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), d), e), f)

10040

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) lit. f)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), d), e), f)

10052”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e), f)

„24 Penitenciarul Iași Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

100021

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), c), e), f)

Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 – până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), e)

100022

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), b), c), e)

100043”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a)

13. Numărul curent 25 „Penitenciarul Mărgineni” va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

10

14. La numărul curent 27 „Penitenciarul Oradea”, în coloana a treia, al doilea rând „Spațiul de cazare nr. 2” și al treilea

rând „Spațiul de cazare nr. 3” vor avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. b), c), f)

100046

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) lit. f)

�........................................................................................................................................................

Spațiul de cazare

nr. 4

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c), f) 

100065

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c)

Spațiul de cazare

nr. 5

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c), f)

100083”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c)

„Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) 

lit. a), f)

100005

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) lit. f)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1

alin. (3) lit.

a)

100007”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

— —

15. La numărul curent 28 „Penitenciarul Craiova — Pelendava”, în coloana a treia, al doilea rând „Spațiul de cazare nr.

2”, al patrulea rând „Spațiul de cazare nr. 4” și al cincilea rând „Spațiul de cazare nr. 5” vor avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

11

16. Numărul curent 31 „Școala Națională de Pregătire a Agenților de penitenciare Târgu Ocna” va avea următorul cuprins:

„31 Școala Națională

de Pregătire 

a Agenților 

de Penitenciare

Târgu Ocna

Spațiul de cazare

nr. 1

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), f)

100059”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

— —

17. La numărul curent 34 „Penitenciarul Târgu Jiu”, în coloana a treia, al doilea rând „Spațiul de cazare nr. 2” va avea

următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c), e)

100019”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), c), e, f)

18. La numărul curent 37 „Penitenciarul de femei Ploiești — Târgșorul Nou”, în coloana a treia, al doilea rând „Spațiul de

cazare nr. 2”, al treilea rând „Spațiul de cazare nr. 3” și al patrulea rând „Spațiul de cazare nr. 4” vor avea următorul cuprins:

„Spațiul de cazare

nr. 2

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), b), e), f)

100046

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. b), f)

Spațiul de cazare

nr. 3

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), b), c)

100010

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), b), c), f)

Spațiul de cazare

nr. 4

— Începând cu data de

24.07.2012 — până

la data intrării în

vigoare a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. a), b)

100043”

Începând cu data

intrării în vigoare 

a Ordinului

ministrului justiției 

nr. 2.002/C/2018

art. 55

1 

alin. (3) 

lit. b)



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N  

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului delegat pentru fonduri europene 

nr. 7.021/2017 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea dezvoltării

întreprinderilor mici și mijlocii, în parteneriat cu entitățile de inovare și transfer tehnologic, 

în cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, precum și Avizul Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa nr. 3.338 din

13.04.2018,

în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, 

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene

nr. 7.021/2017 privind aprobarea schemei de ajutor de minimis
pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, în

parteneriat cu entitățile de inovare și transfer tehnologic, în

cadrul Programului operațional regional 2014—2020, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 985 din

12 decembrie 2017, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 11, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Se acceptă înscrierea provizorie a dreptului de

proprietate în cadrul prezentului apel, cu condiția depunerii unui

extras de carte funciară cu înscrierea definitivă a dreptului

respectiv cel mai târziu în termenul maxim de transmitere a

documentelor din etapa precontractuală, conform prevederilor

Ghidului solicitantului — condiții specifice de accesare a

fondurilor, în caz contrar proiectul fiind respins.”

2. La articolul 17 alineatul (5) litera a), punctul (i) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(i) cheltuieli aferente activităților de construire/extindere/

modernizare a infrastructurii de inovare și transfer tehnologic,

inclusiv a utilităților generale aferente, în limita a 40% din

valoarea eligibilă a proiectului;”.

3. La articolul 17 alineatul (9), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) cheltuieli diverse și neprevăzute — se consideră eligibile

dacă sunt detaliate corespunzător prin documente justificative și

doar în limita a 10% din valoarea eligibilă a cheltuielilor eligibile

prevăzute la alin. (2), (3), (5) și alin. (9) lit. a).”

4. La articolul 18, litera o) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„o) cheltuielile efectuate înainte de data depunerii cererii de

finanțare, cu excepția celor stabilite prin art. 17 alin. (4) lit. a), b)

și c) și alin. (9) lit. b), precum și cheltuielile pentru serviciile

incluse în cadrul acordului/contractului de servicii încheiat cu

entitatea de inovare și transfer tehnologic.”

5. Anexa „Lista domeniilor de specializare inteligentă”

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

București, 30 mai 2018.

Nr. 4.955.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

12

Art. II. — Directorul general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor și directorii locurilor de deținere din subordinea

Administrației Naționale a Penitenciarelor vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. IV. — Ordinul ministrului justiției nr. 2.773/C/2017 pentru

aprobarea Situației centralizate a clădirilor care sunt

necorespunzătoare din punctul de vedere al condițiilor de

detenție, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 822 din 18 octombrie 2017, cu modificările și completările

aduse prin prezentul ordin, se va republica în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

București, 23 mai 2018.

Nr. 2.002/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

13

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xă

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
7.

02
1/

20
17

)
L

i
s
t
a
 
d

o
m

e
n

i
i
l
o

r
 
d

e
 
s
p

e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
i
n

t
e
l
i
g

e
n

t
ă

D
o
m

e
n
i
i
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

N
o
r
d
-
E

s
t

S
u
d
-
E

s
t

S
u
d
 
M

u
n
t
e
n
i
a

S
u
d
 
-
V

e
s
t
 
O

l
t
e
n
i
a

V
e
s
t

N
o
r
d
-
V

e
s
t

C
e
n
t
r
u

1
.
 
B

i
o

e
c
o
n
o
m

i
e

B
i
o
e
c
o
n
o
m

i
e
 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 
(
g
e
n
e
t
i
c
a
 
p
l
a
n
t
e
l
o
r
,
 

c
u
l
t
u
r
a
 
p
l
a
n
t
e
l
o
r
 
t
e
h
n
i
c
e
,
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
a
 

c
i
r
c
u
l
a
r
ă
,
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 
a
v
a
n
s
a
t
e
 
d
e
 

p
r
o
c
e
s
a
r
e
 
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 

a
g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
,
 
f
e
r
m

e
 
i
n
t
e
l
i
g
e
n
t
e
,
 

p
r
o
d
u
s
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
s
i
g
u
r
e
,
 
p
r
o
d
u
s
e

a
g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 

o
p

t
i
m

i
z
a
t
e
 
n
u
t
r
i
ț
i
o
n
a
l
)
 
 
 
 

2
.
 
S

i
l
v
i
c
u
l
t
u
r
a
 
ș
i
 
i
n
g
i
n
e
r
i
a
 
l
e
m

n
u
l
u
i
 

(
b
i
o
e
n
e
r
g
i
e
,
 
n
o
i
 
p
r
o
d
u
s
e
,
 
p
r
o
c
e
s
e
 
ș
i

t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
,
 
m

o
d
e
l
e
 
i
n
o
v
a
t
i
v
e
 
d
e
 
a
f
a
c
e

r
i

p
e

n
t
r
u
 
p
r
o
d
u
s
e
l
e
 
t
r
a
d
i
ț
i
o
n
a
l
e
)
 
 
 
 

3
.
 
B

i
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 
(
b
i
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 

f
a
r
m

a
c
e
u
t
i
c
e
,
 
b
i
o
c
o
m

b
u
s
t
i
b
i
l
i
 
ș
i
 

b
i
o
c
a
t
a
l
i
z
a
t
o
r
i
 
d
e
 
u
z
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
,
 
s
u
b
s
t
a

n
ț
e

 

b
i
o
a
c
t
i
v
e
,
 
b
i
o
r
e
a
c
t
i
v
i
,
 
p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
a
 
b
i
o
m

a
s
e
i
)

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
ă

 
ș
i

p
e

s
c
u

i
t
 
 
 
 

2
.
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
 

c
o
n
f
e
c
ț
i
i
l
o
r
 
 

3
.
 
B

i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
 
 
 

(
B

i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

;

B
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e

m
e

d
i
u

)
 
 
 
 

4
.
 
T

u
r
i
s
m

 
(
T

u
r
i
s
m

t
r
a

d
i
ț
i
o

n
a

l
;
 

T
u

r
i
s
m

 
d

e
 
n

i
ș
ă

)

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
i
c
u
l
t
u
r
a
 
ș
i
 

i
n
d
u
s
t
r
i
a
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

2
.
B

i
o
e
c
o
n
o
m

i
a
:
 

d
e
z
v
o
l
t
a
r
e
a
 
e
c
o
n
o
m

i
e
i

c
i
r
c
u
l
a
r
e

3
.
 
T

u
r
i
s
m

u
l
 
ș
i
 

i
d
e
n
t
i
t
a
t
e
a
 
c
u
l
t
u
r
a
l
ă

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
B

i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

(
i
n

c
l
u

s
i
v
:
 
e

c
o

t
u

r
i
s
m

,

t
u

r
i
s
m

 
d

e
 
s
ă

n
ă

t
a
t
e

,

a
p

l
i
c
a

ț
i
i
 
d

i
g

i
t
a

l
e

,
 

m
e

d
i
c
i
n

a
 

f
u

n
d

a
m

e
n

t
a

l
ă

 
ș
i

a
p

l
i
c
a

t
i
v
ă

)
 
 
 
 

2
.
 
A

g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă
 
ș
i
 

i
n
d
u
s
t
r
i
e
 
a
l
i
m

e
n
t
a
r
ă

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
t
e

x
t
i
l
e

,

p
i
e

l
ă

r
i
e

 
ș
i

î
n

c
ă

l
ț
ă

m
i
n

t
e

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
C

o
s
m

e
t
i
c
e

 
ș
i
 

s
u

p
l
i
m

e
n

t
e

 

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
 
 
 

3
.
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

 
 
 
 

4
.
 
M

o
b

i
l
ă

 
 
 
 

5
.
 
H

â
r
t
i
e

,
 
p

l
a

s
-

t
i
c
,
 
a

m
b

a
l
a

r
e

B
i
o

e
c
o

n
o

m
i
e

 
 
 
 

1
.
 
T

u
r
i
s
m

u
l
 
b

a
l
n

e
a

r
 
 
 
 

2
.
 
S

i
l
v
i
c
u

l
t
u

r
a

,
 

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

a
 

l
e

m
n

u
l
u

i
 
ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

m
o

b
i
l
e

i
 
 
 
 

3
.
 
M

e
d

i
u

l
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t

s
u

s
t
e

n
a

b
i
l
 
 
 
 

4
.
 
S

e
c
t
o
r
u
l
 

a
g
r
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
 

5
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
m

e
d

i
c
a

l

ș
i
 
f
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c

2
.
 
T
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 

i
n

f
o
r
m

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
d
e

c
o

m
u

n
i
c
a
ț
i
i
,
 
s
p
a
ț
i
u

ș
i
 
s
e

c
u
r
i
t
a
t
e

T
I
C

 
 
 
 

1
.
 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
(
e
-
e
d
u
c
a

ț
i
e

,

g
a

m
i
f
i
c
a
r
e
,
 
a
n
a
l
i
z
e
 
d
e
 
b
i
g
 
d
a
t
a
 
c
u
 

a
p

l
i
c
a
ț
i
e
 
î
n
 
m

e
d
i
c
i
n
ă
,
 
e
-
i
n
c
l
u
z
i
u
n
e
 
ș
i

m
o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
a
 
î
n
 
t
i
m

p
 
r
e
a
l
 
a
 
s
i
s
t
e
m

e
l
o

r
 

s
o

c
i
a
l
e
)
 
 
 
 

2
.
 
S

e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
c
i
b
e
r
n
e
t
i
c
ă
 
 
 
 

3
.
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
 
4
.
0
 
(
u
r
m

ă
r
i
r
e
a
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o

r
 

a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
d
e
-
a
 
l
u
n
g
u
l
 
l
a
n
ț
u
l
u
i
 
v
a
l
o
r
i
c
,
 

n
a

n
o
e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
 
ș
i
 
o
p
t
o
e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
ă
,
 

s
o

f
t
w

a
r
e
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
,
 
i
n
t
e
l
i
g
e
n
ț
ă
 
a
r
t
i
f
i
c
i
a

l
ă

,

i
n
d
u
s
t
r
i
i
 
c
r
e
a
t
i
v
e
)

T
I
C

 
 
 
 

T
I
C

,
 
H

i
g

h
 
T
e

c
h

,
 

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

a
v
a

n
s
a

t
e

T
I
C

 
 
 
 

1
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
ș
i
 

c
e

r
c
e

t
a

r
e

a
 
d

e
 
î
n

a
l
t
ă

t
e

h
n

o
l
o

g
i
e

 
 
 
 

2
.
 
L

o
c
a

l
i
t
ă

ț
i
 
i
n

t
e

l
i
g

e
n

t
e

 
 
 
 

3
.
 
T

u
r
i
s
m

 
ș
i
 
i
d

e
n

t
i
t
a

t
e

c
u

l
t
u

r
a

l
ă

T
I
C

 
 
 
 

B
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

(
i
n

c
l
u

s
i
v
 
a

p
l
i
c
a

ț
i
i
 

d
i
g

i
t
a

l
e

)

T
I
C

 
 
 
 

1
.
 
T
e
h
n
o
l
o
g
i
a
 

i
n
f
o
r
m

a
t
i̦
e
i
 
ș
i
 

c
o
m

u
n
i
c
a
t
i̦
i

2
.
 
L

o
c
a

l
i
t
ă

ț
i
 

i
n

t
e

l
i
g

e
n

t
e

 
 
 
 

3
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

c
o

m
p

o
n

e
n

t
e

 
p

e
n

t
r
u

a
u

t
o

m
o

b
i
l
e

T
I
C

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
C

o
s
m

e
t
i
c
e

 

ș
i
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
e

 

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
 
 
 

3
.
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

 
 
 
 

4
.
 
M

o
b

i
l
ă

 
 
 
 

5
.
 
H

â
r
t
i
e

,
 
p

l
a

s
-

t
i
c
,
 
a

m
b

a
l
a

r
e

 
 
 
 

6
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e
 

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

 

a
 
m

e
t
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 

7
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e

p
r
o

d
u

c
ț
i
e

 
 
 
 

8
.
 
T

I
C

T
I
C

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
I
T

 
ș
i
 

i
n

d
u

s
t
r
i
i
l
e

 
c
r
e

a
t
i
v
e

 
 
 
 

2
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
u

ș
o

a
r
ă

 
 
 
 

3
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

a
e

r
o

s
p

a
ț
i
a

l
ă

 
 
 
 

4
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
a

u
t
o

 

ș
i
 
m

e
c
a

t
r
o

n
i
c
ă

 
 
 
 

5
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
m

e
d

i
c
a

l
 

ș
i
 
f
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c
 
 
 
 

6
.
 
M

e
d

i
u

l
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t

s
u

s
t
e

n
a

b
i
l

3
.
 
E

n
e
r
g
i
e
,
 
m

e
d
i
u

ș
i
 
s
c
h

i
m

b
ă
r
i
 

c
l
i
m

a
t
i
c
e

E
n
e
r
g
i
e
,
 
m

e
d
i
u
 
ș
i
 
s
c
h
i
m

b
ă
r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

 
 
 
 

1
.
 
M

e
d
i
u
 
ș
i
 
s
c
h
i
m

b
ă
r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e
 
(
b
i
o
d
i
v
e
r
s
i
-

t
a
t
e
,
 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
a
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
ă
 
ș
i
 

m
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
s
u
s
t
e
n
a
b
i
l
 
a
l
 
p
a
t
r
i
m

o
n
i
u
l
u
i

v
e
r
d
e
,
 
n
o
i
 
g
e
n
o
t
i
p
u
r
i
 
d
e
 
p
l
a
n
t
e
 
c
u
 
r
e
z
i
s
t
e
n
ț
ă

c
r
e
s
c
u
t
ă
 
l
a
 
s
c
h
i
m

b
ă
r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e
,
 
a
g
r
i
c
u
l
t
u
r
ă

d
e
 
p
r
e
c
i
z
i
e
,
 
s
i
s
t
e
m

e
 
e
n
z
i
m

a
t
i
c
e
 
p
e
n
t
r
u

m
o
n
i
t
o
r
i
z
a
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
,
 
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 
d
e
 
e
p
u
r
a
r
e

a
 
a
p
e
l
o
r
,
 
d
e
 
r
e
c
i
c
l
a
r
e
 
d
e
ș
e
u
r
i
l
o
r
,
 

m
o
t
o
r
i
z
a
r
e
a
 
a
p
e
l
o
r
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
e
)

2
.
 
E

n
e
r
g
i
e
 
(
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
e
n
e
r
g
e
t
i
c
,
 
Z

E
B

,

s
m

a
r
t
 
f
a
c
t
o
r
i
n
g
,
 
e
f
i
c
i
e
n
ț
ă
 
ș
i
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e

 

e
n

e
r
g
e
t
i
c
ă
,
 
s
m

a
r
t
 
c
i
t
y
,
 
r
e
ț
e
l
e
 
i
n
t
e
l
i
g
e

n
t
e

p
e

n
t
r
u
 
c
o
n
s
u
m

a
t
o
r
i
 
i
n
t
e
l
i
g
e
n
ț
i
)

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

 
ș
i

s
c
h
i
m

b
ă
r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e
 
 

1
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
ă

 
ș
i

p
e

s
c
u

i
t
 
 
 
 

2
.
 
B

i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

(
b

i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

;

b
i
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e

m
e

d
i
u

)

3
.
 
E

c
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

(
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
e

c
o

-

l
o

g
i
c
e

 
ș
i
 
e

f
i
c
i
e

n
t
e

 

e
n

e
r
g

e
t
i
c
;

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

p
e

n
t
r
u

 
p

r
o

d
u

c
e

r
e

d
e

 
b

i
o

r
e

s
u

r
s
e

)

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

 
ș
i

s
c
h

i
m

b
ă

r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

 
 
 
 

1
.
 
B

i
o

e
c
o

n
o

m
i
a

:
 

d
e

z
v
o

l
t
a

r
e

a
 
e

c
o

n
o

m
i
e

i

c
i
r
c
u

l
a

r
e

 
 
 
 

2
.
 
L

o
c
a

l
i
t
ă

ț
i
 
i
n

t
e

l
i
g

e
n

t
e

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

 
ș
i

s
c
h

i
m

b
ă

r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

 
 
 
 

E
n

e
r
g

i
e

 
d

u
r
a

b
i
l
ă

 
ș
i

m
e

d
i
u

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

 
ș
i

s
c
h

i
m

b
ă

r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o
r
u
l
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

ș
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
d
e
 

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

e
n
e
r
g
i
e
 
 
 

2
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

c
o

m
p

o
n

e
n

t
e

 
p

e
n

t
r
u

a
u

t
o

m
o

b
i
l
e

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

ș
i
 
s
c
h

i
m

b
ă

r
i
 
c
l
i
-

m
a

t
i
c
e

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
C

o
s
m

e
t
i
c
e

 
ș
i
 

s
u

p
l
i
m

e
n

t
e

 

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
 
 
 

3
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e
 

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

 
a

 

m
e

t
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 

4
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e
 

p
r
o

d
u

c
ț
i
e

 
 
 
 

5
.
 
T

I
C

E
n

e
r
g

i
e

,
 
m

e
d

i
u

 
ș
i

s
c
h

i
m

b
ă

r
i
 
c
l
i
m

a
t
i
c
e

 
 
 
 

1
.
 
T

u
r
i
s
m

u
l
 
b

a
l
n

e
a

r
 
 
 
 

2
.
 
S

i
l
v
i
c
u

l
t
u

r
a

,
 

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

a
 

l
e

m
n

u
l
u

i
 
ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

m
o

b
i
l
e

i
 
 
 

3
.
 
M

e
d

i
u

l
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t

s
u

s
t
e

n
a

b
i
l
 
 
 
 

4
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

14

D
o
m

e
n
i
i
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

N
o
r
d
-
E

s
t

S
u
d
-
E

s
t

S
u
d
 
M

u
n
t
e
n
i
a

S
u
d
 
-
V

e
s
t
 
O

l
t
e
n
i
a

V
e
s
t

N
o
r
d
-
V

e
s
t

C
e
n
t
r
u

4
.
 
E

c
o

n
a
n
o
-

t
e

h
n
o
l
o
g
i
i
 
ș
i
 

m
a
t
e
r
i
a
l
e
 
a
v
a
n
s
a
t
e

E
c
o
n
a
n
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 
ș
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
a
v
a
n
s
a

t
e

:
 
 
 
 

1
.
 
T
e
x
t
i
l
e
 
(
d
e
s
i
g
n
 
i
n
o
v
a
t
i
v
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
 
—

n
a
n
o
 
b
i
o
,
 
t
e
x
t
i
l
e
 
c
u
 
s
e
n
z
o
r
i
 
î
n
c
o
r
p
o
r
a

ț
i
 
—

t
e

x
t
i
l
e
 
f
u
n
c
ț
i
o
n
a
l
e
 
c
u
 
a
p
l
i
c
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
î
n

m
e
d
i
c
i
n
ă
,
 
t
e
x
t
i
l
e
 
i
n
t
e
l
i
g
e
n
t
e
,
 
v
e
s
t
i
m

e
n

t
a

ț
i
e

s
i
n
e
r
g
i
c
ă
,
 
u
p
-
c
y
c
l
i
n
g
 
d
e
ș
e
u
r
i
 
t
e
x
t
i
l
e
 
ș
i

s
l
o
w

 
f
a
s
h
i
o
n
,
 
d
i
g
i
t
a
l
 
f
a
s
h
i
o
n
,
 
f
a
b
r
i
c
a

ț
i
e

i
n

t
e
l
i
g
e
n
t
ă
 
—

 
s
e
n
z
o
r
i
,
 
s
o
f
t
w

a
r
e
 
d
e
 

u
r
m

ă
r
i
r
e
,
 
r
o
b
o
ț
i
 
i
n
d
u
s
t
r
i
a
l
i
)
 
 
 
 

2
.
 
N

o
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
(
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
a
 
f
i
r
e
l
o
r
 

n
a
t
u
r
a
l
e
,
 
b
i
o
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
a
v
a
n
s
a
t
e
,
 
t
e
x
t
i
l
e

t
e
h
n
i
c
e
,
 
s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
r
i
c
o
t
a
t
e
 
c
u
 
p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i
 

t
e
r
m

i
c
e
,
 
t
r
i
c
o
t
u
r
i
 
p
e
n
t
r
u
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
m

e
c
a
n
i
c
ă
,

s
t
r
u
c
t
u
r
i
 
t
e
x
t
i
l
e
 
c
o
m

p
o
z
i
t
e
,
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
n
o
i

p
e
n
t
r
u
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
,
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
e
c
o
l
o
g
i
c
e
)

E
c
o
n
a
n
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i

ș
i
 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

a
v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
E

c
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i

(
t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

e
c
o

l
o

g
i
c
e

 
ș
i
 

e
f
i
c
i
e

n
t
e

 

e
n

e
r
g

e
t
i
c
;

e
c
h

i
p

a
m

e
n

t
e

p
e

n
t
r
u

 
p

r
o

d
u

c
e

r
e

d
e

 
b

i
o

r
e

s
u

r
s
e

)
 
 
 
 

2
.
 
T

I
C

,
 
h

i
g

h
 
t
e

c
h

,

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

a
v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

3
.
 
I
n
d
u
s
t
r
i
a
 

c
o
n
f
e
c
ț
i
i
l
o
r

E
c
o

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
a

v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
L

o
c
a

l
i
t
ă

ț
i
 
i
n

t
e

l
i
g

e
n

t
e

 
 
 
 

2
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
ș
i
 

c
e

r
c
e

t
a

r
e

a
 
d

e
 
î
n

a
l
t
ă

t
e

h
n

o
l
o

g
i
e

E
c
o

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
a

v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

 
ș
i

t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
 
 
 
 

E
c
o

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

 
a

v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o
r
u
l
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

ș
i
 
m

a
t
e
r
i
a
l
e
 
d
e
 

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
,
 
i
n
c
l
u
s
i
v

e
n
e
r
g
i
e
 
 
 

2
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
t
e

x
t
i
l
e

,

p
i
e

l
ă

r
i
e

 
ș
i

î
n

c
ă

l
ț
ă

m
i
n

t
e

 
 
 
 

3
.
S

e
c
t
o
r
u
l
 

c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
 
p
e
n
t
r
u

a
u
t
o
m

o
b
i
l
e

E
c
o

n
a

n
o

-

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
ș
i

m
a

t
e

r
i
a

l
e

a
v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
C

o
s
m

e
t
i
c
e

 
ș
i
 

s
u

p
l
i
m

e
n

t
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
 
 
 

3
.
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

 
 
 
 

4
.
 
M

o
b

i
l
ă

 
 
 
 

5
.
 
H

â
r
t
i
e
,
 
p
l
a
s
t
i
c
,

a
m

b
a
l
a
r
e
 

6
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e
 

p
r
e

l
u

c
r
a

r
e

 

a
 
m

e
t
a

l
u

l
u

i
 
 
 
 

7
.
 
T
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 
d

e
 

p
r
o

d
u

c
ț
i
e

E
c
o

n
a

n
o

t
e

h
n

o
l
o

g
i
i
 

ș
i
 
m

a
t
e

r
i
a

l
e

a
v
a

n
s
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
m

e
d

i
c
a

l
 

ș
i
 
f
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c
 
 
 
 

2
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
I
T

 
ș
i
 

i
n

d
u

s
t
r
i
i
l
e

 
c
r
e

a
t
i
v
e

 
 
 
 

3
.
 
S

i
l
v
i
c
u

l
t
u

r
a

,
 

p
r
e
l
u
c
r
a
r
e
a
 
l
e
m

n
u
l
u
i

ș
i
 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

 
m

o
b

i
l
e

i
 
 
 
 

4
.
 
M

e
d

i
u

l
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t

s
u

s
t
e

n
a

b
i
l
 
 
 
 

5
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
u

ș
o

a
r
ă

 
 
 
 

6
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

7
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

a
e

r
o

s
p

a
ț
i
a

l
ă

 
 
 
 

8
.
 
I
n

d
u

s
t
r
i
a

 
a

u
t
o

 

ș
i
 
m

e
c
a

t
r
o

n
i
c
ă

5
.
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e

S
ă
n
ă
t
a
t
e
:
 
 
 
 

S
ă
n
ă
t
a
t
e
 
ș
i
 
t
u
r
i
s
m

 
p
e
n
t
r
u
 
u
n
 
s
t
i
l
 
d
e
 
v
i
a

ț
ă

s
ă

n
ă
t
o
s
 
(
r
e
c
u
p
e
r
a
r
e
 
m

e
d
i
c
a
l
ă
,
 

b
a

l
n
e
o
-
f
i
z
i
o
k
i
n
e
t
o
t
e
r
a
p
i
e
,
 

n
u

t
r
i
ț
i
e
 
ș
i
 
d
i
e
t
e
t
i
c
ă
,
 
b
i
o
i
n
g
i
n
e
r
i
a
 

r
e
a
b
i
l
i
t
ă
r
i
i
,
 
s
l
o
w

 
f
o
o
d
 
ș
i
 
a
l
i
m

e
n
t
a
ț
i
e
 

s
ă

n
ă
t
o
a
s
ă
,
 
s
o
l
u
ț
i
i
 
T

I
C

 
p
e
n
t
r
u
 
t
u
r
i
s
m

,
 

m
a
r
k
e
t
i
n
g
 
ș
i
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
c
r
e
a
t
i
v
ă
)

S
ă

n
ă

t
a

t
e

 
 
 
 

T
u

r
i
s
m

 
(
t
u

r
i
s
m

 

b
a

l
n

e
a

r
)

S
ă

n
ă

t
a

t
e

S
ă
n
ă
t
a
t
e
 
 
 
 

B
i
o
t
e
h
n
o
l
o
g
i
i
 
(
i
n
c
l
u
s
i
v

m
e
d
i
c
i
n
a
 
f
u
n
d
a
m

e
n
t
a
l
ă

ș
i
 
a
p
l
i
c
a
t
i
v
ă
)

S
ă

n
ă

t
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
T

I
C

S
ă

n
ă

t
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
A

g
r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

2
.
 
C

o
s
m

e
t
i
c
e
 
ș
i
 

s
u
p
l
i
m

e
n
t
e

a
l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
 
 
 

3
.
 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

S
ă

n
ă

t
a

t
e

 
 
 
 

1
.
 
T

u
r
i
s
m

u
l
 
b

a
l
n

e
a

r
 
 
 
 

2
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
m

e
d

i
c
a

l

ș
i
 
f
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c
 
 
 
 

3
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 

a
g

r
o

a
l
i
m

e
n

t
a

r
 
 
 
 

4
.
 
S

e
c
t
o

r
u

l
 
I
T

 
ș
i
 

i
n

d
u

s
t
r
i
i
l
e

 
c
r
e

a
t
i
v
e

6
.
 
A

l
t
e

 
d
o
m

e
n
i
i

i
d

e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l

r
e
g
i
o
n
a
l

I
n
g
i
n
e
r
i
e
 
ș
i
 

t
r
a
n
s
p
o
r
t
 
n
a
v
a
l

(
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
ș
i

r
e
p
a
r
a
ț
i
a
 
d
e
 
n
a
v
e
;

t
r
a
n
s
p
o
r
t
 
n
a
v
a
l
)

T
u

r
i
s
m

u
l
 
ș
i
 
i
d

e
n

t
i
t
a

t
e

a

c
u

l
t
u

r
a

l
ă

I
n

g
i
n

e
r
i
e

 
i
n

d
u

s
t
r
i
a

l
ă

 
ș
i

t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i

L
o

c
a

l
i
t
ă

ț
i
 
i
n

t
e

l
i
g

e
n

t
e

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
d
e
 
m

a
ș
i
n
i
,

c
o
m

p
o
n
e
n
t
e
 
ș
i
 
e
c
h
i
p
a
-

m
e
n
t
e
 
d
e
 
p
r
o
d
u
c
ț
i
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015

privind reglementările contabile conforme cu directivele europene aplicabile 

sistemului de pensii private

Având în vedere prevederile art. 57 alin. (5) și (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (5), (6) și (7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private,

în temeiul dispozițiilor art. 24 lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 313/2005,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 30.05.2018,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 14/2015 privind reglementările contabile conforme cu

directivele europene aplicabile sistemului de pensii private,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 706 și

706 bis din 21 septembrie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 2A „Planul de conturi aplicabil

administratorilor fondurilor de pensii administrate privat

și/sau fondurilor de pensii facultative, precum și brokerilor

de pensii private”, la clasa a 4-a Conturi de terți, după

contul 4314. Contribuția angajaților pentru asigurările

sociale de sănătate (P) se introduc trei noi conturi, conturile

4315, 4316, 436, cu următorul cuprins:

„— contul 4315. Contribuția de asigurări sociale (P);

— contul 4316. Contribuția de asigurări sociale de

sănătate (P);

— contul 436. Contribuția asiguratorie pentru muncă (P).”

2. La anexa nr. 2A „Planul de conturi aplicabil

administratorilor fondurilor de pensii administrate privat

și/sau fondurilor de pensii facultative, precum și brokerilor

de pensii private”, la clasa a 6-a Conturi de cheltuieli, după

contul 6458. Alte cheltuieli privind asigurările și protecția

socială se introduce un nou cont, contul 644, cu următorul

cuprins:

„— contul 646. Cheltuieli privind contribuția asiguratorie

pentru muncă.”

3. La anexa nr. 3A „Planul de conturi aplicabil Fondului

de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private”, la

clasa a 4-a Conturi de terți, după contul 4314. Contribuția

angajaților pentru asigurările sociale de sănătate (P) se

introduc trei noi conturi, conturile 4315, 4316, 436, cu

următorul cuprins:

„— contul 4315. Contribuția de asigurări sociale (P);

— contul 4316. Contribuția de asigurări sociale de

sănătate (P);

— contul 436. Contribuția asiguratorie pentru muncă (P).”

4. La anexa nr. 3A „Planul de conturi aplicabil Fondului

de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private”, la

clasa a 6-a Conturi de cheltuieli, după contul 6458. Alte

cheltuieli privind asigurările și protecția socială se

introduce un nou cont, contul 646, cu următorul cuprins:

„— contul 646. Cheltuieli privind contribuția asiguratorie

pentru muncă.”

Art. II. — Conturile prevăzute la art. I se utilizează pentru

înregistrarea contribuțiilor datorate, potrivit titlului V „Contribuții

sociale obligatorii” al Codului fiscal. 

Art. III. — Conturile prevăzute la art. I din prezenta normă,

precum și contul 512141. Conturi la bănci în lei — cont DIP plată

unică (A), contul 512142. Conturi la bănci în lei — cont DIP plată

eșalonată (A), contul 512541. Sume în curs de decontare —

cont DIP plată unică (A) și contul 512542. Sume în curs de

decontare — cont DIP plată eșalonată (A), prevăzute în anexa

nr. 1A „Planul de conturi aplicabil fondurilor de pensii

administrate privat și fondurilor de pensii facultative” din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 14/2015 privind

reglementările contabile conforme cu directivele europene

aplicabile sistemului de pensii private, se aplică începând cu

situațiile financiare aferente exercițiului 2018.

Art. IV. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 5 iunie 2018.

Nr. 8.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 513/21.VI.2018

16

Art. 1. — Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 106/2017 pentru

derogarea de la unele prevederi ale Normelor privind perioada

de pregătire profesională practică a stagiarilor în activitatea de

audit financiar, aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 212/2011, și derogarea de

la unele prevederi ale Regulamentului de organizare și

desfășurare a examenului de competență profesională, aprobat

prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 60/2014.

Art. 2. — Se ia act că CAFR nu a acordat derogări de la

prevederile art. 51 și 53 din Normele privind perioada de

pregătire profesională practică a stagiarilor în activitatea de

audit financiar, aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 212/2011, cu

modificările și completările ulterioare, și de la prevederile

art. 22 din Regulamentul de organizare și desfășurare a

examenului de competență profesională, aprobat prin

Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 60/2014.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se comunică Autorității pentru

Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 24 mai 2018.

Nr. 51.

A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I T O R I L O R

F I N A N C I A R I  D I N  R O M Â N I A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind revocarea Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 106/2017

pentru derogarea de la unele prevederi ale Normelor privind perioada de pregătire profesională

practică a stagiarilor în activitatea de audit financiar, aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 212/2011, și derogarea de la unele prevederi ale

Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de competență profesională, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 60/2014

În temeiul prevederilor:

— art. 52 alin. (1) lit. e) coroborat cu lit. f) teza a doua și art. 95 din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor

financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative;

— art. 1 și 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (3) și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— art. 4—6 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de

adoptare a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

având în vedere:

— corespondența dintre Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR) și Autoritatea pentru Supravegherea Publică

a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) referitoare la Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 106 din

8.11.2017, prin Adresa ASPAAS nr. 280 din 20.02.2018 înregistrată la CAFR cu nr. 993 din 20.02.2018 la care s-a răspuns prin

Adresa CAFR nr. 993 din 27.02.2018 înregistrată la ASPAAS cu nr. 325 din 27.02.2018 și prin Adresa ASPAAS nr. 816 din

22.05.2018 înregistrată la CAFR cu nr. 993 din 23.05.2018,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din data de 24 mai 2018, adoptă prezenta

hotărâre.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513/21.VI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|093787]


